GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 029/2021 – SUSPENSÃO DA VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO POLÍCIA

TÉCNICO - CIENTÍFICA - POLITEC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o contido no EDITAL Nº 001/2017 DE ABERTURA - POLÍCIA TÉCNICO -
CIENTÍFICA, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá nº 6482 de 14 de julho de 2017.

Considerando a Lei Estadual nº 2.533, de 06 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial do

Estado nº 7.327, de 06 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade dos

concursos públicos homologados antes da decretação do Estado de Calamidade Pública, decorrente da

pandemia pelo Covid-19, com efeitos a contar de 17 de março de 2020;

Considerando o Parecer Jurídico nº 0157/2021 – PPCM/PGE/AP, encaminhado através do Ofício nº

070101.0076.0883.0647/2021 – GABINETE - PGE, de 28 de maio de 2021;

Considerando o Edital nº 010/2018 – RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO

CONCURSO POLÍCIA TÉCNICO - CIENTÍFICA, de 15 de janeiro de 2018, publicado no Diário

Oficial do Estado nº 6602, de 16 de janeiro de 2018;

Considerando ainda, o Edital nº 021/2020 — PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO

CONCURSO POLÍCIA TÉCNICO - CIENTÍFICA – POLITEC, de 08 de janeiro de 2020,

publicado no Diário Oficial do Estado nº 7079, de 08 de janeiro de 2020;

RESOLVE:

I – Suspender, a contar de 17 de março de 2020, o prazo de validade do Concurso

Público Polícia Técnico - Científica para provimento de vagas e cadastro reserva aos cargos de

Perito Médico Legista e Perito Médico Legista com Especialização em Psiquiatria, até o término

do Estado de Calamidade Pública estabelecido pelo Poder Executivo Estadual.

II – Informar aos candidatos que o prazo de prorrogação estabelecido no Edital nº

021/2020 — PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO POLÍCIA TÉCNICO -

CIENTÍFICA – POLITEC, de 08 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial do Estado nº

7079, de 08 de janeiro de 2020, serão recalculados e corrigidos a partir do término do

Estado de Calamidade Pública estabelecido pelo Poder Executivo Estadual, e serão

divulgados no mesmo Edital que comunicará o encerramento da suspensão.

Macapá/AP, 31 de maio de 2021.

REGINA MARIA DE OLIVEIRA DUARTE
Secretária de Estado da Administração, em Exercício.

Cód. verificador: 37537056. Cód. CRC: 449D01B
Documento assinado eletronicamente por REGINA MARIA DE OLIVEIRA DUARTE em 31/05/2021 15:56,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador